- 40 XV. "But you protest that if other things than

CICERO DE FINIBUS

constitui, si ea quae extra virtutem sint ad beate vivendum pertineant. Quod totum contra est; introduci enim virtus nullo modo potest, nisi omnia quae leget quaeque reiciet unam referentur ad summam. Nam si omnino nos¹ neglegemus, in Aristonea vitia incidemus et peccata obliviscemurque quae virtuti ipsi principia dederimus; si ea non neglegemus neque tamen ad finem summi boni referemus, non multum ab Erilli levitate aberimus;² duarum enim vitarum nobis erunt instituta capienda. Facit enim ille duo seiuncta ultima bonorum, quae ut essent vera coniungi debuerunt; nunc ita separantur ut diiuncta sint, quo nihil potest esse perversius.

- 41 Itaque contra est ac dicitis; nam constitui virtus nullo modo potest nisi ea quae sunt prima naturae ut ad summam pertinentia tenebit. Quaesita enim virtus est non quae relinqueret naturam sed quae tueretur; at illa ut vobis placet partem quandam tuetur, reliquam deserit. Atque ipsa hominis institutio si loqueretur hoc diceret, primos suos quasi coeptus appetendi fuisse ut se conservaret in ea natura in qua ortus esset. Nondum autem explanatum satis erat quid maxime natura vellet. Explanetur igitur. Quid ergo? aliud³ intelletur nisi uti ne quae pars naturae neglegatur? In qua si nihil est praeter

¹ nos: edd. conj. ea. Mdv. marks as corrupt, and conj. *omnino omnia praeter animos neglegemus*. Perhaps *omnino nostra corpora neglegemus*.

² aberimus Cobet ('admodum probabiliter' Mdv.): *aberrabimus* Mdv., MSS.

³ *Quid ergo? aliud* ed. *Quid ergo aliud* Mdv. etc.

* i.e. our own nature.

BOOK IV. xv

virtue go to make up happiness, virtue cannot be established. As a matter of fact it is entirely the other way about: it is impossible to find a place for virtue, unless all the things that she chooses and rejects are reckoned towards one sum-total of good. For if we entirely ignore ourselves,^a we shall fall into the mistakes and errors of Aristo, forgetting the things that we assigned as the origins of virtue herself; if while not ignoring these things, we yet do not reckon them in the End or Chief Good, we shall be well on the road towards the extravagances of Erillus, since we shall have to adopt two different rules of life at once. Erillus sets up two separate ultimate Goods, which, supposing his view were true, he ought to have united in one; but as it is he makes them so separate as to be mutually exclusive alternatives, which is surely the extreme of perversity.